Дело № 2-207/2020

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Тисульский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Соловьевой Н.М. при секретаре Лисицыной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в пгт.Тисуль Тисульского района Кемеровской области

10 ноября 2020 года 

гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Уют» к ФИО1, ФИО3, ФИО5 о взыскании задолженности за коммунальные услуги и пени,

У С Т А Н О В И Л:

Истец в лице ООО «УК «Уют» обратился в суд с иском о взыскании с ответчиков задолженности за коммунальные услуги и пени. 

В обоснование своих требований истец указывает, что ООО «УК«Уют» является обслуживающей организацией жилого многоквартирного дома ...

Тисульский муниципальный район является правообладателем (собственником) жилого помещения (квартира) ...

В порядке ст.8 ЖК РФ между ООО «УК «Уют» и Комитетом по управлению муниципальным имуществом Тисульского района заключен Контракт от 21.12.2016г. на управление многоквартирным домом №1, ... В Приложениях №№ 1-5 к Контракту стороны согласовали перечень помещений многоквартирного дома, состав и состояние общего имущества, а также перечень и периодичность работ по его содержанию, обслуживанию, ремонту, формы контроля.

Руководствуясь п.4.5 Контракта размер платы за коммунальные услуги рассчитывается управляющей организацией как произведение установленных органом местного самоуправления тарифов на объем потребленных ресурсов по показаниям приборов учета. При отсутствии приборов учета объем потребления коммунальных услуг принимается равным нормативам потребления, устанавливаемым органом местного самоуправления в порядке, определяемом Правительством РФ.

Между Администрацией Тисульского муниципального района и Нанимателем ФИО1 заключен Договор социального найма №93 от 18.08.2015г. указанного жилого помещения в бессрочное владение и пользование. Наниматель обязался оплачивать предоставленные ему за плату коммунальные услуги (электро-,газо-, тепло-, водоснабжение, водоотведение ) пени в случае невнесения в установленный срок платы за жилое помещение (п.1, 4 «з»,8 «а» Договора).

Совместно с Нанимателем в жилое помещение вселены: жена –ФИО2, дочь-ФИО4

От ФИО1 надлежащего исполнения принятых на себя обязательств в части оплаты потребленных коммунальных услуг не последовало, что привело к образованию задолженности перед Управляющей организацией. Основной долг за потребленные в период с декабря 2016г. по 31 июля 2020г. коммунальные услуги составляет 47 336,07 рублей.

В соответствии с п.14 ст.155 ЖК РФ и Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 02.04.2020г. №424 за несвоевременную и неполную оплату коммунальных услуг должнику начислены пени в размере 5 561,47 рублей за период просрочки с 11.01.2017г. по 06.04.2020г.

Цена иска составляет 52 897,54 рублей из расчета : 47 336,07 рублей-основной долг + 5 561,47 рублей- пени.

21.07.2020г. мировым судьей судебного участка № 1 Тисульского судебного района был вынесен судебный приказ по делу №2-2052/2020 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг в пользу ООО «Управляющая компания «Уют».

13.08.2020 года мировым судьей вынесено определение об отмене судебного приказа в связи с подачей должником возражений, что послужило основанием для подачи искового заявления.

Истец просит суд взыскать с ФИО1, ... ФИО3, ... ФИО5, ... в пользу ООО «УК «Уют» основной долг в размере 47 336,07 рублей за потребленные с декабря 2016г. по июль 2020г. включительно коммунальные услуги, а также пени в размере 5 561,47 рублей, начисленной в порядке ст.155 ЖК РФ за период просрочки с 11.01.2017г. по 06.04.2020г., с учетом моратория.

На исковые требования ООО «УК «Уют» от представителя ответчиков ФИО3, ФИО5- ФИО6, действующей на основании доверенностей, поступили возражения, из которых следует, что она с исковыми требованиями не согласна, считает сумму основного долга завышенной на 4818,78 рублей. За 2016,2017,2018 г.г. оплата произведена полностью, в размере 45521,09 рублей. По пени претензий не имеет.

По причине нахождения в стадии банкротства УК «Уют», из-за неизвестности и неопределенности судьбы компании ее доверители перестали оплачивать коммунальные услуги, а с 10.08.2020г. оплачивали коммунальные услуги напрямую ресурсным организациям. ФИО1 добровольно выписался из квартиры в октябре 2017г.. С 14.08.2017г. нанимателем квартиры стала ФИО3, которая погасила долг за бывшего супруга. Просит не привлекать ФИО1 в качестве ответчика по данному делу, так как ФИО3 с дочерью ФИО5 всю ответственность по содержанию жилого помещения и оплате берут на себя.

Просит суд исковые требования ООО «УК «Уют» удовлетворить частично, обязать истца сделать перерасчет и корректировку суммы основного долга, уменьшив ее на 4 818,78 рублей.

На возражения представителя ответчиков от представителя истца поступили пояснения, из которых следует, что между Администрацией Тисульского муниципального района 18.08.2015г. заключен Договор социального найма №93 на жилое помещение ..., с ФИО1, его жена –ФИО3 и дочь-ФИО5 вселены в качестве членов семьи нанимателя.. Иного Договора найма собственник жилого помещения управляющей компании не предоставил. За весь спорный период все начисления производились на два человека, на троих человек начисления никогда не производились. Доводы о том, что нанимателем указанного жилого помещения стала ФИО3, не подтверждены.

Лицевой счет по указанной квартире, расчет основного долга ответчиков, их квитанции и история оплат не содержат доказательства полного погашения долга. Минимального значения основной долг достигал в ноябре 2018г.-4 686,08 рублей, затем вновь вырос в связи с систематическими неоплатами.

Когда данные по показаниям приборов учета ответчики не передавали в управляющую компанию, им начисления не производились, в лицевом счете стоят прочерки.

Развернутый лицевой счет опровергает доводы ответчиков о начислениях за горячую воду летом, свидетельствует об обратном.

Доводы ответчиков о произведенной оплате напрямую ресурсным организациям, не принимаются во внимание, поскольку не входят в цену иска. 

Представленный ответчиками математический расчет об отклонении в цене иска суммы 4 818,78 рублей и обязании истца произвести перерасчет основного долга на эту сумму, ошибочен.

По состоянию на конец июля 2020г. согласно лицевому счету начисления составляют 93 699,85 рублей. С учетом перерасчета уменьшена сумма на 1077,41 рубль, что к оплате составляет 92 622,44 рублей. Ответчиками оплачено 45 621,09 рублей, в том числе пени- 334,72 рублей. основной долг 45 286,37 рублей. Задолженность составила 47 336,07 рублей на конец июля 2020г.+ пени 5 561,47 рублей= 52897,54 рублей.

Указанный в возражениях основной долг в размере 44 344,76 рублей был указан в заявлении на выдачу судебного приказа и рассчитан по май 2020г. 

С учетом уточнения исковых требований, а именно, увеличения суммы иска за периоды август, сентябрь 2020г. и перерасчета с учетом оплаты ответчика основной долг составляет 48325,69 рублей, пени- 5561,47 рублей.

Истец с учетом уточненных исковых требований просит взыскать с ФИО1, ... ФИО3, ... ФИО5, ... в пользу ООО «УК «Уют» основной долг в размере 48325,69 рублей за потребленные с декабря 2016г. по сентябрь 2020г. включительно коммунальные услуги, а также пени в размере 5 561,47 рублей, начисленной в порядке ст.155 ЖК РФ за период просрочки с 11.01.2017г. по 06.04.2020г., с учетом моратория, всего 53887,16 рублей.

В судебное заседание представитель истца - конкурсный управляющий ООО «УК «Уют» ФИО7 не явилась, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие, уточненные исковые требования поддержала в полном объеме, по тем же основаниям..

Ответчики ФИО1, ФИО3, ФИО5, надлежащим образом уведомленные о дне и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились. судебная повестка возвращена в суд с отметкой об истечении срока хранения.

Интересы ответчиков ФИО3 и ФИО5 в судебном заседании представляет ФИО6, действующая на основании доверенностей.. 

Суд считает возможным рассмотреть материалы дела в отсутствие представителя истца и ответчиков.

Суд, исследовав материалы дела, представленные сторонами доказательства, заслушав мнение представителя ФИО6, признавшей исковые требования ООО «УК «Уют», приходит к следующим выводам.

Тисульский муниципальный район является правообладателем (собственником) жилого помещения (квартира) ...

В порядке ст.8 ЖК РФ между ООО «УК «Уют» и Комитетом по управлению муниципальным имуществом Тисульского района заключен Контракт от 21.12.2016г. на управление многоквартирным домом №1, ... ... В Приложениях №№ 1-5 к Контракту стороны согласовали перечень помещений многоквартирного дома, состав и состояние общего имущества, а также перечень и периодичность работ по его содержанию, обслуживанию, ремонту, формы контроля.

Руководствуясь п.4.5 Контракта размер платы за коммунальные услуги рассчитывается управляющей организацией как произведение установленных органом местного самоуправления тарифов на объем потребленных ресурсов по показаниям приборов учета. При отсутствии приборов учета объем потребления коммунальных услуг принимается равным нормативам потребления, устанавливаемым органом местного самоуправления в порядке, определяемом Правительством РФ.

Согласно указанному Контракту ООО «УК«Уют» является обслуживающей организацией жилого многоквартирного дома по адресу: ....

В соответствии со Стандартом раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами, перечень многоквартирных домов, находящихся в управлении Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Уют» приведен в форме 1.4 на официальном сайте управляющей организации, во вкладке раскрытия информации, в разрезе каждого дома содержатся контракты на управление многоквартирными домами.

Из содержания Договора социального найма №16 от 14.08.2017г. представленного в судебное заседание представителем ответчиков ФИО6, усматривается, что данный Договор заключен между Администрацией Тисульского муниципального района и Нанимателем ФИО3, предметом Договора является жилое помещение, ..., предоставленное нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование. Совместно с Нанимателем ФИО3 в жилое помещение вселена дочь-ФИО5 Наниматель обязался оплачивать предоставленные ему за плату коммунальные услуги (электро-,газо-, тепло-, водоснабжение, водоотведение ) пени в случае невнесения в установленный срок платы за жилое помещение (п.1, 4 «з»,8 «а» Договора).

Совместно с Нанимателем в жилое помещение вселены: жена –ФИО3, дочь-ФИО5

На основании п. 5 ч. 3 ст. 67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст. 68 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма, не исполняющий обязанностей, предусмотренных жилищным законодательством и договором социального найма жилого помещения, несет ответственность, предусмотренную законодательством.

Из содержания ст. 69 ЖК РФ следует, что к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. 

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В соответствии с п. 16 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 354 от 06.05.2011г. (далее – Правила), организация, указанная в подпункте "б" пункта 10 настоящих Правил, приступает к предоставлению коммунальных услуг потребителям в жилом доме (домовладении) с даты начала предоставления коммунальных услуг, указанной в заключенном с собственником жилого дома (домовладения) в письменной форме договоре о предоставлении коммунальных услуг. Организация, указанная в подпункте "б" пункта 10 настоящих Правил, прекращает предоставление коммунальных услуг с даты расторжения договора о предоставлении коммунальных услуг по основаниям, установленным жилищным или гражданским законодательством Российской Федерации.

Как усматривается из п. 30 Правил, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный в письменной форме, вступает в силу и является обязательным для сторон со дня его подписания обеими сторонами. Условиями такого договора может быть предусмотрено, что права и обязанности сторон возникают с более поздней даты после даты вступления этого договора в силу. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг таким исполнителем, указанной в пунктах 14, 15, 16 и 17 настоящих Правил.

В соответствии со Стандартом раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами, перечень многоквартирных домов, находящихся в управлении Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Уют» приведен в форме 1.4 на официальном сайте управляющей организации, во вкладке раскрытия информации, в разрезе каждого дома содержатся контракты на управление многоквартирными домами.

Согласно п. 3.1.1 Договора № 14 от 01 октября 2008 г. управления, содержания и ремонта общего имущества многоквартирных жилых домов, заключенному между Комитетом по управлению муниципальным имуществом Тисульского района и ООО «УК Белогорск», ООО «УК Белогорск» обязано осуществлять управление общим имуществом в многоквартирных домах муниципального жилого фонда (л.д. 11-13).

Согласно пояснениям представителя ФИО6, ФИО3 расторгла брак с ФИО1, он добровольно выписался из квартиры. ФИО3, как наниматель жилого помещения, берет на себя обязательства по содержанию квартиры и оплате коммунальных услуг. Задолженность по коммунальным платежам за бывшего супруга уже оплатила. Существующую задолженность просит взыскивать с ФИО3 и ее дочери-ФИО5 

В силу ч.1,3 ст.682 ГК РФ размер платы за жилое помещение устанавливается по соглашению сторон в договоре найма жилого помещения. Плата за жилое помещение должна вноситься нанимателем в сроки, предусмотренные договором найма жилого помещения. Если договором сроки не предусмотрены, плата должна вноситься нанимателем ежемесячно в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.

Согласно ч.1 ст.155 ЖК РФ и п.66 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 №354 « О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах» плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива,

Согласно прилагаемому расчету задолженности в период с декабря 2016г. по сентябрь 2020г. включительно истцом произведено начисление за коммунальные услуги ответчикам в размере 95 024,19 рублей. Произведен перерасчет с уменьшением суммы задолженности на 1077,41 рублей, всего начислена задолженность в размере 93 946,78 рублей. Оплата за указанный период произведена ответчиками не в полном объеме, всего в размере 45 6321,0 3 рублей, в связи с чем, задолженность ответчиков за коммунальные услуги за период с декабря 2016 г. по сентябрь 2020 г. включительно составила 48 325,69 рублей.

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

В соответствии с ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме.

В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), по тарифам, установленными органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и органом местного самоуправления, в случае наделения его отдельными государственными полномочиями.

В соответствии с п. 42 Правил предоставления коммунальных услуг, размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованным индивидуальным или общи (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется по показаниям такого прибора учета, а при их отсутствии и отсутствии технической возможности установки такого прибора размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется, исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. Размер платы за коммунальную услугу по водоотведению, предоставленную за расчетный период в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета сточных вод, рассчитывается, исходя из суммы объемов холодной и горячей вод, предоставленных в таком жилом помещении и определенных по показаниям индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета холодной и (или) горячей воды за расчетный период при отсутствии приборов учета холодной им (или) горячей воды – исходя из норм водоотведения.

Согласно абз. 2 п. 86 Правил, если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится,

Согласно п. 42(1) Правил при отсутствии коллективного (общедомового), общих (картинных) и индивидуальных приборов учета во всех жилых или нежилых помещениях многоквартирного дома размер платы за коммунальную услугу по отоплению определяется путем перемножения общей площади жилого помещения на норматив потребления коммунальной услуги по отоплению на тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании расчетов платежей за жилье и коммунальные услуги, в квартире на момент предъявления иска в суд проживают два человека.

Как усматривается из представленного в судебное заседание расчета исковых требований, сумма задолженности за период с декабря 2016 г. по сентябрь 2020 года включительно с учетом произведенной ответчиками оплаты в размере 45 621,09 рублей, составляет 48325,69 рублей. Согласно прилагаемому расчету пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг ответчикам в порядке ч.14 ст.155 ЖК РФ начислена пеня за период просрочки с 11.01.2017года по 06.04.2020г.. с учетом моратория, в размере 5 5611,47 рублей.

Размеры платы граждан за содержание и ремонт жилых помещений многоквартирных домов, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению, содержанию, текущему ремонту и техническому обслуживанию общего имущества, утвержденные Решениями Совета народных депутатов Тисульского муниципального района № 59 от 26.06.2017, № 147 от 21.09.2018 г., № 214 от 28.06.2019 г., № 174 от 30.06.2016 г., №257 от 19.12.2019 г., № 272 от 28.02.2020г., №214 от 28.06.2019г. 

Тарифы на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категориям потребителей Кемеровской области на 2016-2020г.г., утверждены постановлениями Региональной энергетической комиссии Кемеровской области № 195 от 25.10.2016г., № 163,164,165 от 22.08.2017г, №458 от 07.12.2017 г., № 551,552 от 17.12.2018 г., № 574,575 от 18.12.2018г.,

В соответствии со ст. 156 ЖК РФ плата за содержание жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

На основании с п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Суд проверил расчет, представленный истцом, находит его верным.

Оценивая доводы истца о взыскании задолженности за коммунальные услуги с ответчиков ФИО1, ФИО3, ФИО5 в связи с тем, что у него имеется копия Договора №93 социального найма жилого помещения от 18.08.2015г., в соответствии с которым нанимателем является ФИО1, в связи с чем просит о взыскании задолженности, как с нанимателя ФИО1, так и с членов его семьи-ФИО3 и ФИО5, суд отклоняет, как несостоятельные, поскольку представителем ответчиков суду представлен подлинник Договора №16 социального найма жилого помещения от 14.08.2017г., в соответствии с которым нанимателем является ФИО3 и в качестве члена ее семьи вселена дочь-ФИО5 Ответчик ФИО1, добровольно выписался из данной квартиры в 2017г. Учитывая. что ответчика ФИО3 и ФИО5 добровольно оплатили имеющуюся за нанимателем ФИО1 задолженность и обязались содержать жилье и нести расходы, суд полагает необходимым отказать истцу в удовлетворении требований к ответчику ФИО1 

С учетом изложенного, суд находит требования истца к ответчикам ФИО3 и ФИО5 обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме. В силу требований действующего законодательства взыскание с ответчиков задолженности по коммунальным услугам в общей сумме 53887,16 рублей должно быть солидарным.

Согласно ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела

Согласно ст.103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае государственная пошлина зачисляется в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

При подаче искового заявления представителем истца было заявлено ходатайство об отсрочки для ООО «УК «Уют» оплаты государственной пошлина в связи с тяжелым материальным положением до вынесения решения судом, а в случае удовлетворения исковых требований взыскать государственную пошлину в ответчиков.

Определением судьи от 03.09.2020г. данное ходатайство было удовлетворено, исковое заявление ООО «УК «Уют» принято к производству.

Учитывая, что ответчики ФИО3 и ФИО5 не освобождены от уплаты судебных расходов, с них солидарно подлежит взысканию оплата государственной пошлины в сумме 1816,61 рублей в доход бюджета Тисульского муниципального района. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Уют» к ФИО1, ФИО3, ФИО5 о взыскании задолженности за коммунальные услуги и пени удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3, ..., ФИО5, ..., солидарно, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Уют» задолженность по оплате коммунальных услуг за период с декабря 2016 г. по сентябрь 2020г включительно - основной долг в размере 48 325 рублей 69 копеек; пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11.01.2017г. по 06.04.2020г. в размере 5 561 рубль 47 копеек, а всего взыскать 53 887 рублей 16 копеек.

Взыскать с ФИО3, ФИО5 солидарно государственную пошлину в сумме 1 816 рублей 61 копейка в доход бюджета Тисульского муниципального района.

В удовлетворении исковых требований к ФИО1 отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Тисульский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 16.11.2020г

...

...

Судья Н.М. Соловьева